
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 21. juni 2022 stillet følgende spørgsmål nr. 876 

(Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Jens Henrik Thulesen Dahl (DF). 

 

Spørgsmål nr. 876:  

”Vil ministeren oplyse, om der i Danmark er lavet en undersøgelse lig den som Riitta-

kerttu Kaltiala-Heino, chefpsykiater ved Tampere Universitetshospital fik publiceret i 

2015 (omtalt i Kristeligt Dagblad den 12. januar 2017) og som viste, at 75 pct. af de 

unge, der var henvist til behandling for kønsidentitetsforstyrrelser på Tampere Uni-

versitetshospital havde været eller var i psykiatrisk behandling af andre årsager end 

kønsidentitetsforstyrrelsen eller om ministeren er bekendt med undersøgelse der på 

lignende vis kobler psykiatriske diagnoser med kønsidentitetsforstyrrelser? ” 

 

Svar: 

Sundhedsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet et bidrag 

fra Sundhedsstyrelsen, som er vedlagt. 

 

I vedlagte bidrag, som jeg kan henholde mig til, fremgår det, at Sundhedsstyrelsen 

ikke har kendskab til, at der i Danmark er lavet en undersøgelse lig Riittaakerttus-Hei-

nos publikation fra 2015 eller andre lignende undersøgelser. 

 

Sundhedsstyrelsen oplyser, at der af fagfolk på området vurderes at være en relativt 

stor andel personer, der søger sundhedsfaglig hjælp ved kønsidentitetsforhold, der 

samtidig har en psykisk lidelse. 
 

Før en behandling af en person med kønsidentitetsforhold kan iværksættes, skal der 

foreligge en klar sundhedsfaglig vurdering og indikation for kønsligt ubehag og even-

tuelle sundhedsfaglige forbehold og kontraindikationer ved behandlingen, herunder 

klarlæggelse af faktorer, der kan medføre risici ved behandlingen eller gøre, at denne 

helt må frarådes. Udrednings- og behandlingsforløbet bliver således nøje tilpasset til 

den enkelte patient, hvor der tages højde for eventuelle psykiske såvel som somati-

ske sygdomme. 
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